
 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile dell’istruttoria: Gerardi Giovanna   

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il Decreto Leg.vo del 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni;  
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO il D.M. n. 259 del 9 maggio 2017, di revisione e aggiornamento delle classi di concorso;  
VISTI l’art.25 del CCNL del comparto Scuola stipulato il 29.11.2007 e l’art. 25 del CCNL comparto istruzione e 

ricerca stipulato il 19.4.2018;  
VISTO il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106, 

ed in particolare l’articolo 59, comma 9-bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3-quinquies, del 
decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 
15 che prevede, per un numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’a.s. 2021/22 che 
residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1,2,3 e 4 del medesimo art. 59, fatti 
salvi i posti di cui ai concorsi per il personale docente banditi con i decreti del Capo del Dipartimento 
per il sistema educativo di istruzione e formazione del Ministero dell'istruzione nn. 498 e 499 del 21 
aprile 2020, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale, n. 34 del 28 aprile 2020, l’emanazione 
di una procedura concorsuale straordinaria;  

VISTO il Decreto Ministeriale n. 108/2022, con il quale è stata bandita la procedura concorsuale straordinaria 
per il reclutamento di docenti nella scuola secondaria;  

VISTO il D.D.G. n. 1081 del 06 maggio 2022, con il quale è stata indetta la procedura concorsuale straordinaria 
per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su 
posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73;  

VISTE le graduatorie attualmente vigenti per la regione Emilia-Romagna con riferimento alla procedura 
concorsuale straordinario di cui al D.D.G. n. 1081 del 06 maggio 2022;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito n. 138 del 13 luglio 2023, con cui è autorizzato il 
contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale docente che assegna, 
con l’Allegato B, a ciascun Ufficio Scolastico Regionale, la rispettiva quota parte delle facoltà 
assunzionali disponibili per il personale docente per l’anno scolastico 2023/2024;  

VISTO il decreto dell’USR ER prot. n. 572 del 21 luglio 2022., con il quale è stato ripartito il contingente dei 
posti, a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere indisponibili per le immissioni in ruolo 
del personale docente e da destinare alla procedura ex art. 59, comma 9 bis in parola;  

VISTO l’art. 17 del su richiamato D.M. n. 108 del 28 aprile 2022 che definisce le modalità di attribuzione del 
contratto a tempo determinato ai candidati individuati;  

VISTA la legge 24 febbraio 2023, n. 14 che ha convertito in Legge il decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 e 
che modifica l’art. 59 c. 9 bis del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 stabilendo, tra le altre cose che 
“Limitatamente alle classi di concorso per le quali non sia possibile effettuare le nomine a tempo 
determinato in tempo utile per lo svolgimento del percorso annuale di formazione iniziale e prova di 
cui all'articolo 1, comma 116, della legge 13 luglio 2015, n. 107, le operazioni di assunzione a tempo 
determinato sono prorogate all'anno scolastico 2023/2024”;  

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile dell’istruttoria: Gerardi Giovanna   

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

VISTO l’avviso dell’USR ER prot. n. 18725 del 18 luglio u.s. con il quale sono state fornite ai candidati inseriti 
nelle graduatorie della procedura concorsuale di cui trattasi indicazioni circa la modalità di espressione 
di preferenza della provincia (prima fase) e della sede (seconda fase) o dell’eventuale rinuncia;  

VISTO l’avviso dell’USR ER prot. n. 21515 del 10 agosto u.s., relativo agli esiti della procedura di assegnazione 
della provincia e contestuale avvio della procedura di assegnazione della sede;  

VISTO l’avviso dell’USR ER dell’USR ER prot. n. 22222 del 18 agosto u.s., relativo agli esiti della procedura di 
assegnazione della sede;  

VISTE le successive note prot. n. 22290, prot. n. 22292, prot. n. 22299, prot. n. 22308, prot. n. 22306 e prot. 
22310 del 18 agosto con le quali si è provveduto a rettificare la provincia/sede di assegnazione per 
alcuni docenti; 

VISTO il provvedimento dell’USR ER prot.n. 23452 del 31/08/2023 con il quale sono stati individuati i docenti 
ai sensi dell’art. 3 c. 5 del D.M. n. 108 del 28 aprile 2022; 

VISTO in particolare che all’Istituto Raineri Marcora per la A048 sono stati individuati 3 docenti per i quali era 
previsto l’accantonamento di n. 3 posti su sede ai sensi dell’art.59 c.9 bis DL.73/2021; 

RILEVATO che presso l’I.S. Raineri di Piacenza – PCIS00200V relativamente alla classe di concorso A048 si è 
verificata una contrazione di posti a seguito della determinazione dell’organico dell’autonomia del 
personale docente per l’a.s. 2024-2025, che tale situazione non ha subito variazioni in esito ai 
movimenti del personale docente e che pertanto per un docente non è possibile acquisire la titolarità 
su tale sede; 

ACCERTATO che dei tre docenti individuati con provvedimento dell’USR ER prot.n. 23452 del 31/08/2023, 
l’ultima con punteggio minore è la docente Casamassima Pietrina Patrizia con punti 110,50, che 
pertanto risulta senza sede; 

CONSIDERATI i posti vacanti e disponibili dopo i movimenti pubblicati all’Albo di questo Ufficio in data 7 
giugno 2024; 

ACQUISITE le preferenze espresse dall’interessata in data   20/06/2024 prot.n. 3239; 
RITENUTO OPPORTUNO procedere con un’assegnazione di sede per il prossimo a.s.2024/2025; 
 

DISPONE 
 
Art.1 A decorrere dall’a. s. 2024/25 alla docente di scuola secondaria di II grado CASAMASSIMA Pietrina 

Patrizia, già titolare di supplenza annuale finalizzata al ruolo ai sensi dell’art. 59, comma 9-bis, del citato 
decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 per la classe di concorso A048 presso l’IS Raineri- Marcora - 
PCIS00200V, è assegnata la sede presso  l’IS Marconi PCIS006006, dove dovrà assumere servizio in 
data 01/09/2024; 

 
Art.2 A seguito del superamento della prova che conclude il percorso di formazione di cui all’articolo 18 del 

DM n. 108/2022 nonché del superamento del percorso annuale di formazione iniziale e prova, la 
docente CASAMASSIMA Pietrina Patrizia sarà assunta a tempo indeterminato e confermata in ruolo, 
con decorrenza giuridica ed economica dal 1° settembre 2024 nell’istituzione scolastica di cui all’art.1 
del presente provvedimento; 

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

Dirigente: Maurizio Bocedi 
Responsabile dell’istruttoria: Gerardi Giovanna   

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/    

Art. 3 Il Dirigente scolastico, presso la cui sede la docente sottoscriverà il contratto a tempo indeterminato 
dal 01.9.2024, avrà cura di comunicare l’avvenuta o la mancata assunzione di servizio a questo Ufficio 
Scolastico Provinciale e alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato. 

 
Art. 4 Il presente provvedimento è notificato alla docente interessata a mezzo posta elettronica certificata 

e trasmesso ai Dirigenti scolastici interessati per i conseguenti adempimenti di competenza.  
 
Art. 5. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi 

previsti dall’ordinamento. 
          IL DIRIGENTE 
          Maurizio Bocedi 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2024-06-24T07:19:08+0000
	BOCEDI MAURIZIO


		2024-06-24T09:32:32+0200
	protocollo




